ПЛЕНУМ ВЕРХОВНОГО СУДА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 мая 2016 г. N 19

О ВНЕСЕНИИ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ДУМУ ФЕДЕРАЛЬНОГО

СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОЕКТА ФЕДЕРАЛЬНОГО

ЗАКОНА "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 11.1

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОРГАНАХ СУДЕЙСКОГО СООБЩЕСТВА

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

Руководствуясь ,статьей 104 Конституции Российской Федерации

Пленум Верховного Суда Российской Федерации

постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской

Федерации проект федерального закона "О внесении изменения в

статью 11.1 Федерального закона "Об органах судейского сообщества в

Российской Федерации".

2. Представлять данный проект федерального закона в

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

Председателю Верховного Суда Российской Федерации В.М. Лебедеву.

Председатель Верховного Суда

Российской Федерации

В.М.ЛЕБЕДЕВ

Секретарь Пленума, судья

Верховного Суда

Российской Федерации

В.В.МОМОТОВ

Проект

вносится Верховным Судом

Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 11.1 Федерального закона

"Об органах судейского сообщества в Российской Федерации"

Статья 1

Внести в статью 11.1 Федерального закона "Об органах судейского

сообщества в Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2011, N 49 (часть 5), ст. 7066; 2015, N 14, ст.

2009) изменение, изложив подпункт 1 пункта 8 в следующей редакции:

"1) в отношении судей - на раздельных собраниях делегатов от судей

Верховного Суда Российской Федерации, от судей судов общей

юрисдикции и от судей арбитражных судов по представлению

Председателя Верховного Суда Российской Федерации. Избранными

считаются судьи, получившие наибольшее количество голосов

делегатов, принявших участие в голосовании, при условии, что в

голосовании принимали участие более половины делегатов съезда от

судей соответствующих судов;".

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент

Российской Федерации

В.В.ПУТИН

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона

"О внесении изменения в статью 11.1 Федерального закона

"Об органах судейского сообщества в Российской Федерации"

Согласно части 3 статьи 4 Федерального конституционного закона "О

судебной системе Российской Федерации" Верховный Суд Российской

Федерации не входит в систему судов общей юрисдикции и в систему

арбитражных судов.

Вместе с тем в подпункте 1 пункта 8 статьи 11.1 Федерального закона

"Об органах судейского сообщества в Российской Федерации" данное

положение не учтено. В указанной норме регламентируется порядок

избрания членов Высшей экзаменационной комиссии только от судей

судов общей юрисдикции и от судей арбитражных судов.

Представленным законопроектом предлагается подпункт 1 пункта 8

статьи 11.1 Федерального закона "Об органах судейского сообщества в

Российской Федерации" изложить в другой редакции, предусмотрев в

нем порядок избрания членов Высшей экзаменационной комиссии из

числа судей Верховного Суда Российской Федерации, аналогичный

порядку избрания членов Высшей экзаменационной комиссии из

числа судей судов общей юрисдикции и от судей арбитражных судов.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства и иных нормативных

правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу,

принятию, приостановлению, изменению или дополнению в

связи с принятием Федерального закона "О внесении

изменения в статью 11.1 Федерального закона "Об органах

судейского сообщества в Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 11.1

Федерального закона "Об органах судейского сообщества в Российской

Федерации" не потребует признания утратившими силу, принятия,

приостановления, изменения или дополнения актов федерального

законодательства и иных нормативных правовых актов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона "О внесении изменения в

статью 11.1 Федерального закона "Об органах судейского

сообщества в Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменения в статью 11.1

Федерального закона "Об органах судейского сообщества в Российской

Федерации" не потребует дополнительных затрат, покрываемых за

счет средств федерального бюджета.